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Nr. 
Crt. 

Nume / 
Prenume 

Grad didactic/ 
Facultatea Manifestarea ştiinţifică Perioada 

1.  Henri 
LUCHIAN 

Prof.dr./ 
Informatică 
Prorector 

Întâlnirea bianuală a consilierilor naţionali 
ECTS din 30 de ţări participante la 
Procesul de la Bologna, Osnabrück, 

Germania 

3 - 5 
februarie 

2.  Dumitru 
OPREA 

Prof.dr./ FEAA 
Rector 

„WebCT European User Conference”, 
Barcelona, Spania 

5 – 10 
februarie 

3.  Vasile COCRIŞ Prof.dr./ 
Decan/FEAA idem Idem 

4.  Dinu AIRINEI Prof.dr./ 
Prodecan/FEAA idem Idem 

5.  Emil MAXIM Prof.d.r/ 
Prodecan/FEAA idem Idem 

6.  Margareta 
IGNAT Prof.dr. / Fizică „Nanotechnology: Science and Application  

[NanoTech Insight’05] ”, Luxor, Egipt 
19 – 26 

februarie 

7.  Dorina Emilia 
CREANGĂ Conf.dr. / Fizică Idem Idem 

8.  Dan CRISTEA Prof.dr./ Fizică 

„6th International Conference on  
Intelligent Text Processing and 

Computational Linguistics  
(CICLing-2005)”, Mexico-City, Mexic 

10 – 23 
februarie 

9.  Ionel MIRON Prof.dr./ 
Biologie 

Întâlnire SOCRATES - Master European, 
Universitatea Uppsala, Suedia 

10 – 14 
februarie 

10.  
Violeta 
LEOREANU 

 

Conf.dr./ 
Matematică 

Conferinţa „Algebra ed Altra Matematica”,  
Siena, Itlaia 

23 – 28 
februarie 

11.  
Adrian 
PORUCIUC 

 
Prof.dr. / Litere 

Reuniunea ENLU (Consiliul European 
pentru Limbi) 

Berlin, Germania 

19 – 22 
februarie 

 
 

Mobilităţi ale cadrelor didactice şi studenţilor  
 
 
o La data de 15 februarie a.c., D-l prof.dr.Henri LUCHIAN, Prorector de Relaţii 

Internaţionale, a participat la Întâlnirea regională organizată de Agenţia Naţională 
SOCRATES pe tema Procesului de la Bologna,în calitatea sa de coordonator naţional ECTS.  
Manifestarea a fost găzduită de Universitatea de Vest Timişoara. 

o Între 1 februarie – 1 apr. 2005, D-l Florea IONCIOAIA, conf.dr. la Facultatea de 
Litere, beneficiază de o bursă de perfecţionare post-doctorală la Ecole des Hautes 



Etudes en Sciences Sociales din Paris, Franţa, acordată de Agence Universitaire de la 
Francophonie (AUF). 

o În perioada 1 februarie – 1 mai 2005, D-l Academician Viorel BARBU, prof.dr. la 
Facultatea de Matematică, este Visiting Professor la University of Virginia, 
Charlottesville, SUA. 

o 1 februarie – 30 iunie 2005:  D-nii Radu GEREA şi Lucian NANE, studenţi ai 
Facultăţii de Ecopnomie şi Administrarea Afacerilor, sunt beneficiarii unor stagii de 
studii în cadrul schimburilor dintre Institut Universitaire de Technologie II (IUT2) şi 
UAIC (Programul European MIRA). 

o D-ra Silvia CRUDU, doctorand cu frecvenţă la Facultatea de Biologie, beneficiază de 
o bursă Marie Curie la Institut National de la Recherche Agronomique, Centre de 
Versailles, Franţa, între 1 februarie 2005 – 31 ian. 2006. 

o  În intervalul 2 februarie – 2 aprilie 2005, D-l Dumitru Cezar ONICIUC, lector dr. 
la Facultatea de Matematică, se va afla la „Abdus Salam” International Centre for 
Theoretical Physics din Trieste, Italia, în calitate de beneficiar al unei burse de studii 
acordată de  instituţia primitoare.  

o D-ra Sorina CHIPER, asistent la Facultatea de Economie şi Administrarea 
Afacerilor,  a efectuat un stagiu de cercetare doctorală la Middlesex University, Marea 
Britanie, între 7 – 20 februarie 2005. 

o 12 februarie – 20 aprilie 2005: D-ra Oana POSTOLOCAHE,  secretar Relaţii 
Internaţionale şi D-l Ioan POPESCU, doctorand cu frecvenţă, ambii de la Facultatea 
de Economie şi Administrarea Afacerilor,  efectuează stagii practice la o firmă din 
Londra, Marea Britanie, ca bursieri în cadrul Programului European Leonardo da 
Vinci (Proiect LEONARDO/RO/2003/PL91060/TD). 

o 12 februarie – 8 aprilie 2005: D-na Irina CRISTEA,  preparator la Facultatea de 
Matematică, este invitata Departamentului de Matematică şi Informatică al 
Universităţii din Udine, Italia pentru o colaborare ştiinţifică. 

o În cadrul Acordului de colaborare cu Universitatea „Albert Ludwigs” din Freiburg, 
Germania, în intervalul 12 – 26 februarie  2005 au efectuat stagii de cercetare la 
Englisches Seminar al universităţii partenere D-na Prof.dr.Călina 
GOGĂLNICEANU, D-na conf.dr.Rodica DIMITRIU, D-na conf.dr.Dana DOBOŞ 
şi D-ra preparator Mădălina PODOLEANU, de la Facultatea de Litere (Catedra de 
Limbă şi Literatură Engleză). 

o Între 23 februarie – 2 martie a.c.,  25 de studenţi - membri ai Corului Facultăţii de 
Teologie Ortodoxă, condus de pr.lector Alexandrel BARNEA, au participat la 
Festivalul Internaţional de Muzică Religioasă ca a avut lor la Minsk, Belarus. 

o D-l Cristian-Dumitru MASALAGIU, prof.dr. la Facultatea de Informatică, este 
profesor invitat la National University of Singapore în perioada 15 februarie – 15 
martie 2005. 

o 15 februarie – 15 iunie 2005: D-l Radu BĂILĂU, student la Facultatea de Geografie 
şi Geologie, beneficiază de o bursă de studii în cadrul programului CEEPUS (reţeaua 
A 105) la Universitatea Silesia Sosnowiec. 

o 16 – 28 februarie 2005: D-nii Daniel ŞTEFAN,  Marius Ciprian COBZARIU şi D-
rele Magda Elena SAMOILĂ, Adina SERIA şi Roxana CRIU, studenţi ai 
Facultăţii de Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, au luat parte la „European Winter 
Academy ‘BODY’ ”, eveniment organizat la Soest, Germania, în cadrul Programului 
SOCRATES Grundtvig2. 

o 18 – 28 februarie 2005: D-l Cătălin Gabriel BORCIA,  lector la Facultatea de 
Fizică, a efectuat o vizită de lucru la AMD Unit (Atomic and Molecular Data Unit) – 
International Atomic Energz Agency (IAEA), Viena, Austria. 

o 21 – 27 februarie 2005: D-ra Nicoleta Laura POPA,  asistent la Facultatea de 
Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, şi-a susţinut teza de doctorat la Center for the Study 
of the Giftedness al Radbouid Universiteit Nijmegen, Olanda. 

o 24 februarie – 24 martie: D-ra Roxana CIURCANU,  asistent la Facultatea de 
Economie şi Administrarea Afacerilor, efectuează un stagiu de cercetare la 



Universitatea Konstanz, Germania, în cadrul Proiectului Jean Monnet nr.2004-
2475/001 – 001 CEN CENRE. 

o 23 februarie – 30 septembrie 2005: D-na Adriana Mihaela SPIRIDON,  preparator 
drd. la Facultatea de Litere, efectueză studii doctorale în cotutelă la Universitatea 
Fribourg şi îşi continuă stagiul de studii aprofundate la Institutul European al 
Universităţii din Geneva, Elveţia. 

o 25 februarie – 14 iunie 2005: D-ra Adina BALMUŞ,  preparator la Facultatea de 
Matematică, este beneficiara unui stagiu doctoral la Instituto Nazionale di Alta 
Matematica Francesco Severi, Roma, Italia. 

o 28 februarie – 13 mai 2005: D-l Marian Ioan MUNTEANU, lector dr. Matematică, 
este beneficiarul unei burse de cercetare la Katholieke Universiteit Leuven, Belgia, 
acordată de ONBSS (Oficiul Naţional al Burselor de Studii în Străinătate), în cadrul 
programului de cooperare culturală bilaterală dintre Comunitatea Flamandă şi 
România. 

o Între 28 februarie – 31 martie 2005, D-l Octavian GROZA,  conf.dr. la Facultatea de 
Geografie şi Geologie, este profesor invitat la Ecole Normale Supérieure Lettres et 
Sciences Humaines (ENS – LSH), Lyon, Franţa. 

 
ACŢIUNI DE PROTOCOL - 

RECTORATUL UNIVERSITĂŢII 
 

 În ziua de 4 februarie a.c., la ora 10.00, D-l Prof.dr.Dumitru OPREA, Rectorul 
Universităţii, a primit  vizita d-lui Daniel SOTIAUX, Delegat al Comisariatului 
general de relaţii internaţionale al Comunităţii Wallonie-Bruxelles (Belgia). La 
întâlnire au participat D-na Prof.dr.Marina Mureşanu, şefa Catedrei de Limbă şi 
Literatură Franceză,  D-na Prof.dr. Petruţa Spînu, coordonator al Centrului de Studii 
Belgiene şi D-ra Gaelle Delcroix, lector belgian. Au fost purtate discuţii despre 
Reţeaua Universităţilor Francofone, în curs de constituire la iniţiativa UAIC şi despre 
unele aspecte logistice legate de funcţionarea lectoratului belgian. 

 O nouă ceremonie de acordare a titlului de DOCTOR HONORIS CAUSA al 
Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” a fost găzduită de Sala Senatului în ziua de 17 
februarie a.c. 
Înaltul titlu a fost decernat D-lui Prof.dr. Didier GUILLOCHON, ca semn al 
recunoaşterii meritelor deosebite în activitatea didactică, pentru succesele sale 
remarcabile în cercetarea ştiinţifică în domeniul biotehnologiei şi ingineriei 
enzimatică, pentru eforturile, demersurile şi  contribuţiile la  consolidarea 
parteneriatului dintre Universitatea „ Alexandru Ioan Cuza ” şi Universitatea de Ştiinţe 
şi Tehnologii  din Lille (USTL – Lille 1), pentru consolidarea colaborării didactico-
ştiinţifice, în continuă dezvoltare, dintre Laboratorul de Biochimie al Facultăţii de 
Biologie din Iaşi şi Laboratorul de Tehnologia Substanţelor Naturale al USTL şi 
pentru prietenia sinceră şi deschisă pe care o manifestă faţă de cadrele didactice ale 
Universităţii „ Alexandru Ioan Cuza ”. 

 Sâmbătă, 26 februarie a.c., D-l Prof.dr.Henri LUCHIAN, Prorector de Relaţii 
Internaţionale, s-a întâlnit la Bucureşti cu D-l Prof.dr.Michel FRANCARD, Prorector 
de Relaţii Internaţionale al Universităţii Catolice din Louvain, Belgia, cu care ocazie 
s-au discutat aspecte legate de strategii ale cooperării internaţionale ale celor două 
universităţi, despre constituirea  Reţelei Universităţilor Francofone (RUF) şi proiectul 
de statut al RUF. La întâlnire a luat parte şi D-l  Daniel SOTIAUX, Delegat al 
Comisariatului general de relaţii internaţionale al Comunităţii Wallonie-Bruxelles. 
Delegaţia Wallonie-Bruxelles va fi reprezentată la întâlnirea membrilor fondatori ai 
RUF, ce va avea loc la Iaşi în intervalul 24 – 27 martie 2005, de către D-l Consilier 
Franck PEZZA, care va transmite şi mesajul Universităţii Catolice din Louvain cu 
ocazia semnării documentelor de constituire a reţelei. 
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